


e) španělský jazyk: Universidad de Bohemia del Sur de České Budějovice, Facultad 
de Filosofía y Letras, 

f) název v latině: Universitas Bohemiae Meridionalis Budovicensis, Facultas 
Philosophica. 

 
(5) Znaky a symboly fakulty jsou uvedeny v příloze č. 1.  

 

Článek 2 
Zaměření a činnost fakulty 

 
(1) Posláním fakulty je poskytovat vysokoškolské vzdělání a šířit vzdělanost v oblasti 

humanitních a sociálních věd.  
 
(2) Fakulta je samosprávnou součástí univerzity, která svobodně uskutečňuje tvůrčí 

vědeckou a vzdělávací činnost, jejímž nutným předpokladem jsou akademické svobody 
a akademická práva.  

 
(3) Fakulta uskutečňuje akreditované bakalářské, magisterské a doktorské studijní 

programy a programy celoživotního vzdělávání a vykonává vědeckou činnost. 
 
(4) Fakulta vykonává v rozsahu stanoveném zákonem působnost v habilitačním řízení a v 

řízení ke jmenování profesorem. 
 
(5) Doplňková činnost fakulty zahrnuje zejména: 

a) poradenskou a konzultační činnost nad rámec aktivit uvedených v odst. 1 – 4, 
b) vydavatelskou činnost. 

 

Článek 3 
Vnitřní předpisy fakulty 

 
(1) Vnitřní předpisy podléhající schválení Akademického senátu JU a registraci Rektorátu 

JU jsou:  
a) statut fakulty, 
b) volební a jednací řád akademického senátu fakulty, 
c) jednací řád vědecké rady fakulty, 
d) disciplinární řád pro studenty fakulty. 

 
(2) Vnitřní normy fakulty, které nepodléhají schválení akademických senátů, jsou:  

a) individuální řídící akty, které řeší zásadní záležitosti fakulty jako celku, 
b) opatření týkající se zejména metodických a organizačních záležitostí, 
c) opatření tajemníka, týkající se ekonomických, správních a technických záležitostí 

fakulty.  
 
(3) Vnitřní normy fakulty upravují zejména: 

a) rigorózní řízení na FF JU, 
b) organizaci doktorského studia na FF JU, 
c) habilitační řízení na FF JU, 
d) řízení ke jmenování profesorem na FF JU, 
e) vnitřní strukturu a organizaci fakulty. 

 
2



 
(4) Vnitřní normy fakulty vydávají vedoucí zaměstnanci fakulty v rozsahu svých 

kompetencí. 
 
(5) Součástí vnitřních norem fakulty je jejich strukturovaný seznam, který je aktualizován 

vždy s vydáním nové vnitřní normy. 
 

ČÁST DRUHÁ 
STUDIUM 

 

Článek 4 
Příjímání ke studiu, základní podmínky pro uchazeče, přijímací zkouška,  

přijímací řízení 
 

(1) Obecné podmínky pro přijetí ke studiu ve studijních programech na fakultě jsou 
stanoveny § 48 až 50 zákona a čl. 12 Statutu JU. 

  
(2) Průběh přijímacího řízení a podmínky přijetí ke studiu jsou stanoveny čl. 13 Statutu 

JU. 
 
(3) Podmínky pro přijetí ke studiu ve studijních programech, které se uskutečňují na 

fakultě, stanovuje každoročně děkan fakulty a schvaluje je akademický senát fakulty. 
Podmínky jsou zveřejňovány na úřední desce fakulty a na internetových stránkách 
fakulty.  

 
Článek 5 

Přijímání a podmínky studia cizinců 
 

(1) Podmínky přijetí cizinců ke studiu a obecné podmínky jejich studia jsou vymezeny čl. 
15 Statutu JU.  

 

Článek 6 
Poplatky za studium a úhrada od studentů 

 
(1) Obecná ustanovení o poplatcích spojených se studiem jsou vymezena čl. 18 Statutu JU. 
 
(2) Obecná ustanovení o úhradě vybírané za některé úkony od studentů jsou vymezena čl. 

19 Statutu JU. 
 
(3) Konkrétní aktuální výše poplatků je každoročně stanovována opatřením děkana a 

zveřejňována v tištěných informačních materiálech fakulty a na internetových 
stránkách fakulty.  

 

Článek 7 
Průběh studia 

 
(1) Průběh studia je dán:  

a) podmínkami kreditního systému studia, 

 
3



b) seznamem vypsaných přednášek, seminářů a cvičení v daném akademickém roce. 
 
(2) Náležitosti průběhu studia od přijímacího řízení až do ukončení studia jsou obecně 

vymezeny § 50 až 57 zákona. Podrobnosti jsou určeny Studijním a zkušebním řádem 
JU. 

 

ČÁST TŘETÍ 
ORGÁNY FAKULTY, ORGANIZAČNÍ A ŘÍDÍCÍ STRUKTURA 

 

Článek 8 
Orgány fakulty a jejich pravomoci 

 
(1) Samosprávnými akademickými orgány fakulty jsou podle § 25 zákona:  

a) akademický senát fakulty,  
b) děkan,  
c) vědecká rada fakulty,  
d) disciplinární komise fakulty. 

 
(2) Dalším orgánem fakulty je tajemník.  

 

Článek 9 
Akademický senát 

 
(1) Počet členů akademického senátu fakulty (dále jen „senát“), způsob jejich volby, volby 

předsedy a způsob jednání stanoví Volební a jednací řád Akademického senátu  
fakulty.  

 
(2) Členství v akademickém senátu fakulty je nezastupitelné.  
 
(3) Administrativní a materiální zabezpečení činnosti akademického senátu fakulty 

zajišťuje děkanát. Děkan, proděkani, tajemník a ostatní vedoucí zaměstnanci fakulty 
poskytnou akademickému senátu fakulty informace potřebné pro jeho činnost. 

 

Článek 10 
Děkan 

 
(1) Úkoly, práva, povinnosti, způsob jmenování a odvolání a délku funkčního období 

děkana stanoví § 28 zákona.  
 
(2) Děkan vydává rozhodnutí o počtu proděkanů a rozsahu jejich působnosti po vyjádření 

senátu fakulty.  
 
(3) V případě nutnosti děkan určí, který z proděkanů je oprávněn jej zastupovat v době 

jeho nepřítomnosti.  
 
(4) Děkan vydává pokyn k zastupování v jednotlivých případech.  
 
(5) Děkan jmenuje a odvolává vedoucí fakultních pracovišť.  

 
4



Článek 11 
Vědecká rada 

 
(1) Členy vědecké rady fakulty (dále jen "VR") jmenuje děkan na dobu svého funkčního 

období dle § 29 zákona s přihlédnutím k oborům činnosti fakulty a k vědecké a 
pedagogické činnosti jmenovaných.  

 
(2) VR se ve své činnosti řídí Jednacím řádem Vědecké rady Filozofické fakulty Jihočeské 

univerzity v Českých Budějovicích.  
 
(3) VR svolává děkan nejméně jednou za semestr.  
 
(4) Úkoly VR vymezuje § 30 zákona.  
 
(5) Členství ve VR se ukončuje:  

a) odvoláním, 
b) vzdáním se členství písemným oznámením děkanovi fakulty. 

 

Článek 12 
Disciplinární komise 

 
(1) Disciplinární komise fakulty projednává disciplinární přestupky studentů zapsaných na 

fakultě a předkládá návrh na rozhodnutí děkanovi.  
 
(2) Disciplinární komise fakulty se řídí Disciplinárním řádem  fakulty  a ustanovením § 31 

zákona.  
 

Článek 13 
Tajemník 

 
Tajemníka fakulty jmenuje a odvolává děkan, jemuž tajemník za svou činnost odpovídá. 
Tajemník fakulty zabezpečuje finanční, hospodářský, správní a technický chod fakulty, 
zastupuje děkana a jedná jménem fakulty ve věcech občansko-právních, administrativně 
správních a technických.  

 

Článek 14 
Organizační struktura 

 
(1) Fakulta se člení na ústavy.  
 
(2) Organizační strukturu fakulty upravuje Organizační řád FF JU. 

 

Článek 15 
Řídící struktura 

 
Řídící strukturu fakulty tvoří děkan, proděkani, tajemník a ředitelé ústavů. 

 

 
5



Článek 16 
Poradní orgány 

 
(1) Poradními sbory fakulty jsou:  

a) kolegium děkana, 
b) další stálé nebo dočasné poradní orgány zřizované děkanem či v okruhu jejich 

působnosti proděkany, tajemníkem nebo řediteli ústavů. 
 

(2) Kolegium děkana je stálý poradní orgán děkana, jeho složení určuje děkan.  
 
(3) Kolegium svolává děkan podle potřeby k projednání záležitostí týkajících se činnosti 

fakulty.  
 

ČÁST ČTVRTÁ 
STUDENTI, ZAMĚSTNANCI, AKADEMICKÁ OBEC FAKULTY 

 

Článek 17 
Studenti 

 
(1) Statut studenta je dán § 61, 62 a 63 zákona.  
 
(2) Práva a povinnosti studentů jsou vymezeny § 62 a 63 zákona. Důsledky neplnění 

povinností studenta nebo činy, které nejsou v souladu s vnitřními předpisy fakulty či 
JU, vymezuje § 64 až 69 zákona a Disciplinární řád fakulty. 

 
(3) Dalším základním předpisem upravujícím práva a povinnosti studentů je Studijní a 

zkušební řád JU.  
 
(4) Studentům mohou být přiznána stipendia (§ 91 zákona). Stipendia jsou přiznávána 

podle Stipendijního řádu JU a upřesňujících opatření děkana fakulty.  
 
(5) Studenti, kteří ukončili studium (§ 55 odst. 1 zákona), skládají slib. Znění slibu je 

uvedeno v příloze č. 4. 

Článek 18 
Akademičtí pracovníci 

 
(1) Statut akademických pracovníků je vymezen § 70 zákona a čl. 21 Statutu JU.  

 

Článek 19 
Hostující profesor 

 
(1) Hostujícího profesora jmenuje rektor na základě návrhu děkana.  
 
(2) Hostujícím profesorem muže být jmenována osoba, která je uznávanou vědeckou 

osobností ve svém oboru.  
 

 
6



Článek 20 
Čestné hodnosti a emeritní profesoři 

 
(1) Udělování čestných hodností a jmenování emeritních profesorů upravuje čl. 24 a 25 

Statutu JU. 
 

Článek 21 
Akademická obec fakulty, shromáždění akademické obce 

 
(1) Akademickou obec fakulty tvoří akademičtí pracovníci působící na této fakultě a 

studenti zapsaní na této fakultě.  
 
(2) Akademická obec fakulty se svolává k projednání významných informací nebo 

opatření, popřípadě u příležitosti slavnostních aktů fakultního nebo společenského 
charakteru.  

 
(3) Právo svolat shromáždění akademické obce fakulty má pouze děkan nebo předseda 

akademického senátu fakulty.  
 
(4) Povinností děkana je svolat akademickou obec fakulty nejméně jednou do roka, a to za 

účelem podání informace o hodnocení činnosti fakulty za uplynulý rok. Toto 
shromáždění je zároveň i místem pro otevřenou diskusi k zásadním otázkám rozvoje 
fakulty.  

 

ČÁST PÁTÁ 
ZÁSADY A PRAVIDLA HOSPODAŘENÍ 

 

Článek 22 
Rozpočet 

 
(1) Návrh rozpočtu předkládá děkan k projednání akademickému senátu fakulty. 
 
(2) V případě, že návrh rozpočtu předložený děkanem nebude akademickým senátem 

fakulty schválen, předloží děkan nejpozději do 14 dnů návrh nový. Hospodaření 
fakulty se do schválení rozpočtu řídí rozpočtovým provizoriem, které stanoví svým 
opatřením děkan.  

 

Článek 23 
Hospodaření a majetek 

 
(1) Obecné zásady závazné pro hospodaření fakulty jako součásti JU jsou vymezeny  

legislativou České Republiky a čl. 32 Statutu JU, jakož i Pravidly hospodaření JU, jak 
to stanovuje odst. 1 čl. 32 Statutu JU.  

 
(2) Za účelné využívání finančních prostředků a řádné hospodaření majetkem fakulty je 

děkanovi odpovědný tajemník a v rámci rozsahu své působnosti i vedoucí pracovišť, 
která jsou součástí fakulty.  

 

 
7



(3) Další pravidla hospodaření v konkrétních podmínkách fakulty, jež by měla charakter 
prováděcího opatření, mohou být vydána v návaznosti na předpisy uvedené v odst. 1 
tohoto článku děkanem.  

 

ČÁST ŠESTÁ 
HODNOCENÍ ČINNOSTI FAKULTY A JEJÍCH SOUČÁSTÍ 

 

Článek 24 
Obsah a kriteria hodnocení 

 
(1) Obsah hodnocení je obecně vymezen čl. 27 Statutu JU.  
 
(2) Hodnoceny jsou zejména:  

a) výsledky tvůrčí činnosti v podobě konkrétních výstupů, úspěšnost v získávání 
grantové finanční podpory a účast na výzkumných vědeckých projektech,  

b) rozsah a kvalita přednáškové a další pedagogické činnosti, počet vedených 
bakalářských, diplomových a disertačních prací a podíl na dalších pedagogických 
aktivitách fakulty, 

c) podíl na činnostech obecně prospěšných pro fakultu, univerzitu i akademickou 
sféru vůbec. 

 
(3) Jedním z kritérií hodnocení jsou i výsledky studentského hodnocení výuky. 

 

Článek 25 
Formy a časové intervaly hodnocení 

 
(1) Obecné zásady týkající se forem a časových intervalů hodnocení jsou vymezeny čl. 28 

Statutu JU.  
 

(2) Hodnocení pracovišť fakulty probíhá každoročně jako součást průběžné evaluace.  
 

ČÁST SEDMÁ 
AKADEMIČTÍ FUNKCIONÁŘI, SYMBOLY A OBŘADY 

 

Článek 26 
Akademičtí funkcionáři a insignie fakulty, akademické obřady 

 
(1) Akademickými funkcionáři fakulty jsou děkan a proděkani. Po dobu akademického 

obřadu promoce je za akademického funkcionáře považován i promotor, a to i v tom 
případě, že není ustanoven z proděkanů.  

 
(2) Vnějším výrazem akademických tradic, práv, svobod a odpovědnosti akademických 

funkcionářů fakulty jsou akademické insignie fakulty a akademické obřady fakulty.  
 
(3) Akademickými insigniemi fakulty jsou žezlo, řetězy a taláry. Popis insignií je uveden 

v příloze č. 2. 
 

 
8





SEZNAM PŘÍLOH STATUTU FAKULTY 
 

a) Příloha č. 1 -  Znaky a symboly fakulty.  
b) Příloha č. 2 –  Popis insignií fakulty. 
c) Příloha č. 3  –  Imatrikulační slib. 
d) Příloha č. 4 -  Sliby absolventů studia. 

Příloha Statutu fakulty č. 1  
 
Znaky a symboly fakulty  
 
Filozofická fakulta JU používá tyto znaky a symboly:  
 

a) kulaté razítko se státním znakem České republiky a textem „Jihočeská univerzita v 
Českých Budějovicích“. Kulaté razítko se používá k vydávání rozhodnutí JU a 
potvrzení důležitých právních skutečností v souladu s obecnými předpisy o 
používání státních symbolů České republiky, 

 
b) v rektorem JU vymezených případech univerzitní pečeť se symbolikou Čech a 

jihočeského regionu a textem „Sigillum Universitatis Bohemiae Meridionalis“; na 
úředních dopisních papírech fakulta tuto symboliku užívá zároveň s označením 
názvu univerzity a fakulty, popř. pracoviště.  

Příloha Statutu fakulty č. 2 
 
Popis insignií fakulty  
 
Akademickými insigniemi fakulty jsou žezlo, řetězy a taláry.   
 
Žezlo o celkové délce 130 cm je zhotoveno z mosazi a směsi zinku a cínu a po celém 
povrchu zlaceno. Hlavice je tvořena dvěma – reversy proti sobě obrácenými – medailemi 
se středy zdobenými celkem dvanácti růžovými syntetickými rubíny s 
kulatým diamantovým výbrusem (jedná se o kameny vyrobené tzv. Verneuilovou 
metodou). Medaile jsou zasazeny v lůžkách zdobených celkem čtyřiadvaceti hladce 
broušenými zelenými chrysoprasy. Tělo žezla je zdobeno ještě čtyřmi většími a čtyřmi 
menšími fazetovanými a hladce broušenými chrysoprasy. 
 
Řetězy s medailemi jsou odlity ze směsi zinku a cínu a galvanicky zlaceny a rhodiovány. 
Medaile o průměru 10 cm nese symbol růže a po obvodu latinský název fakulty 
FACULTAS  PHILOSOPHICA  UNIVERSITATIS  BOHEMIÆ  MERIDIONALIS. 
  
Řetěz děkana sestává z řetězu důstojenství, tzv. katény, a medaile. Je bohatě zlacen a do 
spojovacích článků jsou vsazeny tmavě červené almandiny. Kameny jsou vybroušeny do 
tvaru polokoule, tzv. kabošonu. 
 
Řetězy proděkanů sestávají z řetězů důstojenství a medailí. Jsou rhodiovány, zlaceny a do 
spojovacích článků jsou vsazeny světle modré tyrkysy. Kameny jsou rovněž vybroušeny 
do tvaru kabošonu. 

 
10



 
11

 
Talár děkana je v barvě tmavě modré, na rukávech a spodním dílu taláru je našita ozdobná 
porta ve zlaté barvě. Pelerína je vyhotovena z látky v barvě nivea modré s našitou portou 
zlaté barvy. Čapka je v barvě nivea modré, olemována je zlatou portou.  
 
Taláry proděkanů mají tmavě modrou barvu, na rukávech a spodním dílu talárů je našita 
ozdobná porta ve stříbrné barvě. Pelerína je vyhotovena v barvě nivea modré a je zdobena 
všitou portou stříbrné barvy. Čapka je v barvě nivea modré, olemována je stříbrnou portou. 
 
Taláry imatrikulačního / promočního kolegia mají barvu středně modrou, spodní díl talárů 
je ozdoben všitou tmavě modrou portou. Pelerína je z látky barvy nivea modré a je 
ozdobena tmavě modrou portou. Čapka je v barvě nivea modré, olemována je tmavě 
modrou portou. 
 
Talár pedela má barvu černou, manžety na rukávech mají barvu nivea modrou a ve spodní 
části talárů je všita ozdobná modrá porta. Čapka je v barvě černé a je olemována modrou 
portou.   

Příloha Statutu fakulty č. 3 
 
Imatrikulační slib 
 
Slibuji před akademickou obcí, že využiji co nejlépe svých schopností i možností, které mi 
nabízí vysokoškolské studium, ke svému vzdělání a že se vynasnažím přispět k dobrému 
jménu Filozofické fakulty Jihočeské univerzity. Budu ctít zákony akademické obce a při 
svém jednání se nezpronevěřím zásadám etiky a humanity. Tak slibuji. 

Příloha Statutu fakulty č. 4 
 
Sliby absolventů studia 
 
Slib absolventů bakalářského a magisterského studia: 
Slibuji před akademickou obcí Jihočeské univerzity, že poznatků a dovedností, jichž jsem 
nabyl/a v průběhu vysokoškolského studia, budu využívat v souladu s ideály humanity, 
svobody a demokracie. Jsem si vědom/a, že jako příslušník/ice vysokoškolsky vzdělané 
inteligence nesu za jejich uskutečňování významnou míru odpovědnosti. Proto se budu 
snažit svými činy tomuto slibu dostát. Tak slibuji! 
 
Slib absolventů doktorského studia: 
Primum nos huius Universitatis, in qua doctoris gradum ascenderimus, piam perpetuo 
memoriam habituros, eiusque res et rationes, quoad poterimus, adiuturos; dein honorem 
eum, quem in nos collaturi estis, integrum incolumemque servaturos; postremo studia 
humanitatis impigro labore culturos et provecturos non sordidi lucri causa, nec ad vanam 
captandam gloriam, sed ut veritas propagetur et lux eius, qua salus humani generis 
continetur, clarius effulgeat. 
 


	statut0001
	Statut_FF_hlavicka
	statut
	Statut_FF_hlavicka

